⁹⁷ D'Addario, *Saltarelli, Lapo*.

⁹⁸ Sestan, *Comportamento e attività politiche*, p. 35.

⁹⁹ *CDD*, p. 127, n. 80: «I. In consilio centum virorum proposuit dominus capitaneus infrascripta, presentibus prioribus et vexillifero, primo videlicet: si placet dicto consilio quod de summa lbr. centum, que possunt expendi de presenti mense per presens consilium, solvantur lbr. decem florenorum parvorum Francisco Lombardo. II. Item super petitione porrecta super facto hospitalis existentis apud plateam Sancti Iohannis et super aliis omnibus in dicta petitione contentis. [...] VII. Item super petitione porrecta per Recuperum Melanensis et Bectum Corsi. VIII. Item super petitione exactorum et notariorum presentis prestantie ad rationem lbr. trium pro quolibet eorum per mensem. VIII. Item super petitione superstitum carceris magnatum».

¹⁰⁰ *CDD*, p. 127, n. 80: «V. Item super bailia danda prioribus et vexillifero presentibus super providendo contra omnes et singulos et maxime magnates iniuriantes vel aliquid attentantes contra aliquem popularem ex eo quod aliquid fecisset eo existente in aliquo officio comunis».

¹⁰¹ *CDD*, p. 127, n. 80: «VI. Item super facto appellationum et restitutione in integrum secundum quod alias firmatum fuit absque aliquo termino cum adictione que dicit iudex appellationum, et cetera».

¹⁰² *CDD*, p. 127, n. 80: «III. Item super facto exbannitorum comunis Pistorii non receptandorum in civitate vel comitatu Florentie; IIII. Item super eo quod Pistoriensis habentes terras et possessiones in comitatu Florentie usque ad quinque annos non graventur de libris vel prestantiis secundum quod alias ordinatum fuit».

giurisdizione (sui cittadini pistoiesi che avevano possessioni fondiarie nel fiorentino che avrebbero dovuto pagare le imposte al solo comune di Pistoia). Dante assecondò queste volontà che, come le altre, passarono tutte a larghissima maggioranza.

Come è possibile ricavare dall'articolo di Piero Gualtieri in questa stessa sezione monografica, le vicende di Pistoia costituirono una preoccupazione fondamentale dei governanti fiorentini negli anni a cavallo del 1300, in particolare tra 1296 e 1301 quando da Firenze furono reclutati tutti i magistrati forestieri che governarono Pistoia i quali vi imposero pratiche di governo e sistemi di alleanza¹⁰³. Tra la fine degli anni 1280 e l'inizio del decennio successivo le faide aristocratiche pistoiesi (come quella che coinvolse tra gli altri Vanni Fucci e Focaccia)¹⁰⁴ avevano condotto, prima, alla reazione del Popolo cittadino, poi alle richieste d'aiuto nei confronti di Firenze (di cui l'attestazione più antica è del 1290). Nel 1294 era stato podestà di Pistoia lo stesso Giano Della Bella il quale vi aveva imposto i principi dell'esercizio inflessibile della giustizia, della persecuzione dei magnati (e dei chierici) che caratterizzavano la sua azione politica anche a Firenze. Nell'agosto 1295 il podestà di Firenze Matteo Maggi vi si era recato armato insieme al capitano del Popolo. Nel 1296 infine i consigli pistoiesi avevano votato di concedere a Firenze per i successivi cinque anni la nomina non solo dei magistrati forestieri, ma anche di una magistratura di governo, i «posati»¹⁰⁵. Essere nel consiglio dei Cento in quella fase significava seguire da vicino quei fatti pistoiesi che avrebbero trovato eco nelle terzine dell'*Inferno*¹⁰⁶.